
Си privire la aprobarea si punerea 
in aplicare a taxelor locale pentru 
anul 2024

In conformitate cu articolele 288-298 din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr. 
1163/1997, Titlul VII „Taxele locale” (cu modificarile si completarile ulterioare), 
art. 14 (1) si art. 16 (1) din Legea nr. 231/2010 privind comertul interior, Hotararea 
Guvernului nr. 854/2006 privind aprobarea Regulamentului transporturilor auto de 
calatori si bagaje, art. 6 (2) pet. 3 lit. a) din Legea nr. 136/2016 privind statutul 
municipiului Chisinau, in temeiul art. 14 (2) lit. a), art. 19 (4) si art. 20 (6) din Legea 
nr. 436/2006 privind administratia publica locala, Consiliul Municipal Chisinau 
DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale, prevazute de legislatie, cotele si inlesnirile 
fiscale, conform anexei nr. 1.

2. Se aproba cotele de taxe locale lunare pentru prestarea serviciilor de 
transport auto de calatori in raza municipiului Chisinau pentru fiecare autovehicul 
(microbuz sau autobuz), conform anexei nr. 2.

3. Se aproba cota de taxa lunara, in marime de 400 lei pentru fiecare unitate 
de transport, pentru prestarea serviciilor de transport auto de calatori, in regim de 
taxi, pe teritoriul municipiului Chisinau.

4. Se stabilesc cotele taxei pentru unitatile comerciale si/sau de prestari 
servicii, conform anexei nr. 3.

5. Calculul taxelor locale se efectueaza de catre subiectii impunerii, in flmctie 
de baza impozabila si cotele concrete stabilite.

6. Prin derogare de la prevederile pet. 5, calculul taxei pentru salubrizare se 
efectueaza de catre Directia de colectare a impozitelor si taxelor locale a Primariei 
Municipiului Chisinau, care instiinteaza subiectii impunerii cu privire la suma taxei 
ce urmeaza a fi achitata pe anul 2024, in baza informatiei despre fiecare persoana 
fizica, receptionata de la ASP, din Registrul de stat al populatiei si inregistrata in 
SIA „SCITL” la situatia de la 31.12.2024, cel tarziu pana la 31.05.2025, prin 
intermediul avizelor de plata a taxei pentru salubrizare.



7. Termenul de plata al taxelor locale si al prezentarii darilor de seama fiscale 
de catre subiectii impunerii se stabileste trimestrial, pana la data de 25 a lunii imediat 
urmatoare trimestrului gestionar.

8. In cazul taxei pentru salubrizare, se stabileste termenul de plata pana la 
31.07.2025.

9. Responsabilitatea pentru calcularea corecta a taxelor locale si virarea 
integrals a sumelor calculate in termen la bugetul municipal Chisinau revine 
contribuabililor. Responsabilitatea pentru virarea in termen la bugetul municipal 
Chisinau a taxei pentru salubrizare revine Directiei de colectare a impozitelor si 
taxelor locale a Primariei Municipiului Chisinau.

10. Cererile agentilor economic! si ale persoanelor fizice privind acordarea 
de inlesniri la plata taxelor locale se vor examina separat, scutirea de plata 
urmand a fi stabilita prin decizia Consiliului Municipal Chisinau.

11. In cazul sistarii activitatii agentilor economic! de catre Comisia pentru 
situatii exceptionale a Republic!! Moldova in legatura cu declararea situatiei 
exceptionale de COVID-19, pe perioada sistarii activitatii, subiectii impunerii se 
scutesc de plata taxei pentru amenajarea teritoriului, taxei de piata si taxei pentru 
unitatile comerciale si/sau de prestari servicii.

12. Prevederile deciziilor Consiliului Municipal Chisinau nr. 21/10 din 
14.12.2022 si nr. 5/5 din 06.06.2023, sunt in vigoare pe perioada fiscala 2023.

13. Taxele si cotele acestora, stabilite in punctele 1-4, se pun in aplicare cu 
incepere de la 01.01.2024.

14. Directia relatii publice si buget civil va asigura mediatizarea prezentei 
decizii.

15. Viceprimarul de ramura al municipiului Chisinau va asigura controlul 
executarii prevederilor prezentei decizii.
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